

Số: /BC-UBND

Thái Bình, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2022

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2022

1. Sản xuất nông nghiệp; xây dựng nông thôn mới; tài nguyên, môi trường.

Trong tháng, các địa phương tập trung thu hoạch cây vụ Đông; tích cực làm đất, chuẩn bị gieo trồng lúa và cây màu vụ Xuân. Đến 20/01/2022, diện tích cây vụ Đông đã thu hoạch là 33.115 ha, đạt 90,1% diện tích trồng; cơ bản hoàn thành công tác cày lật đất trồng lúa và gieo trồng 132 ha mạ Xuân; đã trồng 3.335 ha cây màu vụ Xuân, đạt 22% kế hoạch, tăng 8% so với cùng kỳ năm trước.

Quy mô đàn vật nuôi ổn định, chăn nuôi lợn có xu hướng giảm do ảnh hưởng của bệnh dịch tả lợn Châu Phi những tháng cuối năm 2021¹. Công tác tiêm vắc xin bổ sung phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm được duy trì thực hiện. Công tác giám sát, kiểm soát dịch bệnh được thực hiện theo đúng quy định².

Tổng sản lượng nuôi trồng thủy sản trong tháng ước đạt 12,3 nghìn tấn³, tăng 1,8% so với cùng kỳ; sản xuất giống thủy sản ước đạt 112 triệu con. Nuôi cá lồng, bè trên sông được duy trì với 633 lồng nuôi. Tổng sản lượng khai thác trong tháng ước đạt 8,5 nghìn tấn⁴, tăng 1,9% so với cùng kỳ.

Ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 17/01/2022 về tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Nhâm Dần và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng năm 2022.

Trong tháng tiếp tục hoàn thành thủ tục công nhận xã nông thôn mới nâng cao; tính đến nay có tổng số 15 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao⁵. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình xây dựng hệ thống đèn điện “Thắp sáng đường quê”, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)⁶.

Tổ chức thành công Hội thảo quốc tế mô hình kinh tế nông nghiệp và khu dân cư nông thôn Thái Bình đến năm 2030, tầm nhìn 2045; Tọa đàm chuyên đề “Phát triển kinh tế nông thôn, không gian khu vực nông thôn kết nối với không gian đô thị”; Tọa đàm “Phát triển nông nghiệp sinh thái, đa giá trị gắn kết với du lịch, vai trò của doanh nghiệp trong liên kết và tiêu thụ sản phẩm”.

¹ Theo Cục Thống kê tỉnh: Tháng 01/2022, tổng đàn lợn ước đạt 689 nghìn con, giảm 4,5%; tổng đàn trâu bò ước đạt 56,7 nghìn con, tăng 0,1%; tổng đàn gia cầm ước đạt 14 triệu con, giảm 0,4% so với cùng kỳ năm trước.

² Trong tháng, bệnh dịch tả lợn Châu Phi phát sinh tại 02 xã với tổng số lợn ốm, chết tiêu hủy là 1.127 con. Lũy kế từ 12/10/2021 đến nay, số lợn đã phải tiêu hủy do dịch tả lợn Châu Phi tại 28 xã là 2.307 con; số hóa chất đã sử dụng là 2.906 lít và 78.005 kg vôi bột, trong đó, 25 xã đã qua 21 ngày không phát sinh dịch bệnh; còn 03 xã (gồm: xã Đô Lương, Đông Hưng; xã Bình Định, Kiến Xương và xã Hồng Lý, Vũ Thư) có dịch và chưa qua 21 ngày.

³ Trong đó, sản lượng cá 3,1 nghìn tấn; tôm 0,06 nghìn tấn và thủy sản khác 9,1 nghìn tấn.

⁴ Trong đó, sản lượng cá 5,2 nghìn tấn; tôm 0,1 nghìn tấn và thủy sản khác 3,1 nghìn tấn.

⁵ Bao gồm: các xã Thụy Phúc, Thụy Chính, Thụy Liên, Thụy Ninh (huyện Thái Thụy); xã Quỳnh Minh (huyện Quỳnh Phụ); xã Tây Giang (huyện Tiền Hải); xã Nguyên Xá (huyện Vũ Thư); các xã Hồng An, Tiền Đức, Hòa Bình (huyện Hưng Hà) và các xã Bình Định, Vũ Ninh, Vũ Hòa, Bình Thanh, Nam Bình (huyện Kiến Xương).

⁶ Đến nay, có 17 sản phẩm OCOP được công nhận đạt 4 sao; có 47 sản phẩm đăng ký tham gia Chương trình OCOP năm 2021, đã được Hội đồng đánh giá cấp huyện đánh giá đạt 3 sao trở lên

Chỉ đạo triển khai rà soát sửa đổi, bổ sung Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024; thẩm định, phê duyệt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030⁷ và kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cấp huyện; xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh; duy trì thực hiện các thủ tục về đất đai bảo đảm theo quy định.

Thường xuyên theo dõi công tác điều hành, vận hành công trình thủy lợi và kiểm tra, đánh giá hiện trạng đê điều, vật tư dự trữ phòng chống thiên tai.

2. Sản xuất công nghiệp và đầu tư xây dựng.

Tình hình sản xuất công nghiệp tháng 01/2022 cơ bản ổn định, đạt kết quả khá, giá trị sản xuất ước đạt 7.518 tỷ đồng, tăng 14,8% so với cùng kỳ⁸. Chỉ số sản xuất công nghiệp giảm 7,9% so với tháng trước và tăng 13,3% so với cùng kỳ.

Tổ chức các hội nghị gặp mặt, chúc Tết các doanh nghiệp trong nước (13/01), các doanh nghiệp Hàn Quốc (21/01) và các doanh nghiệp FDI (26/01) nhằm khích lệ, động viên ghi nhận sự đóng góp của các doanh nghiệp cho sự phát triển của tỉnh; tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án lớn, trọng điểm...

Tổ chức họp Ban chỉ đạo tỉnh cho ý kiến về Báo cáo giữa kỳ Quy hoạch tỉnh; hiện nay đơn vị tư vấn đang hoàn thiện dự thảo để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Triển khai điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung và quy hoạch phân khu chức năng trong Khu kinh tế. Công tác quản lý quy hoạch xây dựng, phát triển đô thị, phát triển nhà ở được duy trì thực hiện nền nếp, đảm bảo đúng quy định pháp luật.

Ban hành quyết định phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2022; ban hành văn bản chỉ đạo đẩy mạnh giải ngân đầu tư công; tổ chức cuộc họp về công tác chuẩn bị và tiến độ một số công trình, dự án dự kiến động thổ, khởi công dịp đầu Xuân Nhâm Dần 2022.

3. Các ngành thương mại, dịch vụ, tài chính, ngân hàng.

Tháng 01/2022 là thời điểm trước Tết Nguyên đán nên hoạt động thương mại, dịch vụ, vận tải có xu hướng tăng so với tháng trước. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 4.731 tỷ đồng, tăng 5% so với tháng trước và tăng 8% so với cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 152 triệu USD, tăng 8% so với cùng kỳ và kim ngạch nhập khẩu ước 158 triệu USD, tăng 7,6%. Doanh thu vận tải hành khách đạt 145 tỷ đồng, tăng 17,7%; doanh thu vận tải hàng hóa đạt 478 tỷ đồng, tăng 0,2% so với tháng trước. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường.

Về hoạt động ngân hàng, đến 31/01/2022, tổng nguồn vốn huy động ước đạt 94.460 tỷ đồng, tăng 0,2% và tổng dư nợ cho vay của các tổ chức tín dụng ước đạt 76.100 tỷ đồng, tăng 1,2% so với 31/12/2021; tỷ lệ nợ xấu chiếm khoảng 0,65% tổng dư nợ cho vay⁹; mặt bằng lãi suất cơ bản ổn định so với tháng trước.

Về thu chi ngân sách, tháng 01, tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 1.452,7 tỷ đồng, bằng 8,1% dự toán, giảm 37,9% so với cùng kỳ; thu ngân sách địa phương ước thực hiện 1.299,7 tỷ đồng, bằng 8,6% dự toán, giảm 40,3% so với

⁷ Gồm các huyện: Thái Thụy, Vũ Thư và Hưng Hà

⁸ Một số sản phẩm công nghiệp có tốc độ tăng cao so với tháng trước như: sắt thép không hợp kim dạng thỏi đúc hoặc thô khác tăng 48,2%; sản phẩm loa tăng 35,6%; sản phẩm túi khí an toàn tăng 14,7%, sản phẩm vô lăng tăng 4,5%; sản phẩm điện sản xuất tăng 17,8%... Tuy nhiên, có một số sản phẩm giảm như thức ăn cho gia cầm giảm 0,7%; bia chai giảm 4,7%; bộ com lê quần áo đồng bộ giảm 5,4%...

⁹ Không bao gồm dư nợ, nợ xấu của Ngân hàng Phát triển chi nhánh Thái Bình.

cùng kỳ; trong đó thu nội địa ước đạt 551,7 tỷ đồng, bằng 6,5% dự toán, giảm 21,4% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 895,7 tỷ đồng, bằng 6,0% dự toán, tăng 8% so với cùng kỳ, trong đó chi đầu tư phát triển ước đạt 349,1 tỷ đồng, giảm 13%; chi thường xuyên ước đạt 545,6 tỷ đồng, tăng 27%.

4. Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp.

Đến 20/01/2022, có 03 dự án điều chỉnh chủ trương đầu tư, vốn tăng thêm là 63,1 tỷ đồng¹⁰. Cấp mới giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 76 doanh nghiệp, chi nhánh, tăng 18,8% so với cùng kỳ... Đến nay, toàn tỉnh có 7.909 doanh nghiệp và 937 chi nhánh đăng ký hoạt động với tổng vốn đăng ký trên 101.038 tỷ đồng.

Tổ chức buổi làm việc với Đoàn công tác của Tập đoàn AEON Việt Nam (Nhật Bản), Tập đoàn Trường Thành Việt Nam đến tìm hiểu cơ hội đầu tư tại tỉnh. Tổ chức gặp mặt những người thành đạt đang công tác ở một số ngành, lĩnh vực và doanh nhân tiêu biểu là người Thái Bình nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần.

5. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội

Về phòng chống dịch Covid-19: Các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị và nhân dân trong tỉnh nêu cao tinh thần trách nhiệm, đề cao cảnh giác, không chủ quan, lơ là; thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, ngành trung ương và của tỉnh, bảo đảm thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ; do vậy, tình hình dịch trong tỉnh được kiểm soát, không ghi nhận trường hợp tử vong. Từ 01/01/2021 đến 25/01/2022, trên địa bàn tỉnh có 6.095 ca nhiễm (từ 01/01/2022 đến nay có 3.411 ca), trong đó đã điều trị khỏi 4.893 ca, chuyển viện 21 ca và đang điều trị 1.181 ca. Công tác tiêm chủng vắc-xin Covid-19 tiếp tục được triển khai theo đúng quy định; tổng số mũi tiêm đến ngày 25/01/2022 là 2.828.999 mũi, trong đó số mũi tiêm cho người từ 18 tuổi trở lên là 2.540.252 mũi¹¹, số mũi tiêm cho trẻ em từ 12-17 tuổi là 288.747 mũi¹²; có 89.829 người tiêm mũi bổ sung, 179.741 người tiêm mũi nhắc lại. Vận động, tổ chức tiêm vét mũi 1 theo phương châm đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người.

Ngành y tế thực hiện tốt công tác giám sát, phòng chống các bệnh truyền nhiễm khác, kịp thời phát hiện, khống chế, không để dịch lớn xảy ra. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm. Tổ chức buổi gặp mặt, tuyên dương Đoàn cán bộ ngành Y tế, giảng viên, sinh viên ngành Y dược, Sỹ quan, Quân nhân chuyên nghiệp tỉnh Thái Bình tham gia phòng chống dịch Covid-19 tại các tỉnh, thành phố năm 2021.

Ngành giáo dục và đào tạo hoàn thành nhiệm vụ học kỳ 1 năm học 2021-2022 bảo đảm phù hợp với công tác phòng, chống dịch Covid-19. Các đề tài, đề án khoa học công nghệ tiếp tục được triển khai gắn với sản xuất và đời sống nhân dân.

Hướng dẫn các doanh nghiệp tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn lao động, thực hiện đầy đủ chế độ đối với người lao động trong dịp Tết Nguyên đán. Trong tháng tạo việc làm cho 1.700 lao động, trong đó đi làm việc ở nước ngoài là 30 lao động và có 610 người tham gia học nghề trong đó, trình độ trung cấp nghề 100 người, sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng là 510 người.

¹⁰ 02 dự án ngoài KCN, KKT, vốn tăng thêm 8,1 tỷ đồng và 01 dự án trong KCN, KKT, vốn tăng thêm 55 tỷ đồng

¹¹ Số người từ 18 tuổi trở lên tiêm đủ 2 mũi là 1.225.420; số người từ 18 tuổi trở lên tiêm ít nhất 1 mũi là 1.226.530.

¹² Tổng số trẻ em từ 12-17 tuổi tiêm đủ 2 mũi là 139.161

Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với các đối tượng chính sách xã hội. Tổ chức gặp mặt các đồng chí nguyên là lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ; các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước và những người con quê hương Thái Bình tiêu biểu; đại diện chức sắc các tôn giáo.... Triển khai kế hoạch thăm hỏi, động viên, chúc thọ, mừng thọ đối với các đối tượng chính sách trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022¹³.

Các cấp, các ngành, các địa phương tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao thông tin, tuyên truyền với các hình thức phù hợp, bảo đảm quy định về phòng, chống dịch¹⁴ và đáp ứng nhu cầu nhân dân. Tổ chức thành công Chương trình lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Tư và 55 năm ngày Bác Hồ về thăm Thái Bình lần thứ Năm. Tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2022. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuẩn bị cho các lễ hội đầu Xuân Nhâm Dần 2022.

6. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; đảm bảo an ninh, quốc phòng và trật tự an toàn xã hội

Ban hành kế hoạch cải cách hành chính và kế hoạch công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, quản lý văn bản và hoạt động tư pháp, trợ giúp pháp lý. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và xây dựng chính quyền số; đến nay, có 763 cơ quan, đơn vị trong tỉnh sử dụng Mạng văn phòng điện tử liên thông¹⁵; tỷ lệ văn bản đi được ký số đạt 74%; tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công thực hiện trực tuyến mức 4 là 29,5%. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện nền nếp¹⁶.

Tình hình quốc phòng, an ninh trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, đảm bảo an toàn tuyệt đối. Tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý quyết liệt các vi phạm an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội và các vi phạm pháp luật khác; tăng cường các biện pháp phòng chống cháy nổ, cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo nổ, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội. Chỉ đạo các địa phương thực hiện đúng quy trình các bước trong tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2022¹⁷.

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Tiến độ triển khai xây dựng hệ thống đèn điện “Thắp sáng đường quê” trong xây dựng nông thôn mới còn chậm.
- Công tác quản lý tài chính, thu chi ngân sách được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, tuy nhiên thu ngân sách nhà nước vẫn đạt thấp so với tiến độ kế hoạch đề ra.
- Công tác cải cách hành chính ở một số ngành, lĩnh vực, đơn vị, địa phương vẫn còn chậm, chưa có nhiều thay đổi.

¹³ Dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, toàn tỉnh tặng 254.572 suất quà tặng cho người có công với cách mạng và thân nhân, kinh phí 86,1 tỷ đồng; dự kiến có 47.686 người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ, kinh phí 16,2 tỷ đồng; ban hành kế hoạch thăm, tặng 529 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, kinh phí 264,5 triệu đồng. Đến ngày 24/01/2022, toàn tỉnh tặng 39.449 suất quà hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí trên 18 tỷ đồng.

¹⁴ Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân Nhâm Dần; tuyên truyền vận động cán bộ, công chức và người lao động việc thực hiện Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

¹⁵ Cấp tỉnh, huyện: 106 đơn vị; cấp xã và đơn vị sự nghiệp: 657 đơn vị

¹⁶ Trong tháng, Thanh tra tỉnh tiếp 11 lượt tiếp, 11 lượt người khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh về 07 vụ việc liên quan đến đất đai và thực hiện chính sách

¹⁷ Đến hết ngày 11/01/2022, toàn tỉnh khám tuyển được sức khỏe 3.711 thanh niên; đã thâm nhập 3.249 trường hợp, quân số tư tưởng tốt 2.703 trường hợp, đạt 102% so với chỉ tiêu giao quân.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2022

1. Về công tác phòng chống dịch Covid-19.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của trung ương và của tỉnh. Đề cao cảnh giác, không chủ quan, lơ là trong phòng chống dịch; tăng cường thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân và toàn xã hội trong phòng chống dịch; quyết tâm không để xảy ra lây lan, bùng phát dịch nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội Xuân năm 2022. Các địa phương tiếp tục quản lý chặt chẽ biên động dân cư, giám sát, xét nghiệm các trường hợp nguy cơ theo Kế hoạch số 135/KH-BCĐ ngày 07/10/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch tỉnh. Tập trung chỉ đạo truy vết khi xuất hiện ca bệnh F0 trên địa bàn, khẩn trương xác định phạm vi, khoanh vùng dịch tễ. Hạn chế thấp nhất ca tử vong thông qua việc nâng cao năng lực điều trị Covid-19; có kế hoạch quản lý, giám sát, điều trị F0 tại nhà, có phương án quản lý rủi ro về lây nhiễm, tử vong. Chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết về nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế để sẵn sàng ứng phó với các cấp độ của dịch Covid-19 theo phương châm “4 tại chỗ”. Tăng cường tuần tra, giám sát phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định phòng chống dịch; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin Covid-19.

2. Sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và tài nguyên, môi trường.

Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp, triển khai hiệu quả đề án sản xuất vụ Xuân năm 2022; hướng dẫn địa phương các biện pháp kỹ thuật gieo trồng, chăm sóc cây màu vụ Xuân, gieo cấy lúa Xuân và phòng trừ sâu bệnh trên cây. Ban hành hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện cơ chế chính sách hỗ trợ tích tụ ruộng đất, mua máy cấy và hệ thống sấy phục vụ sản xuất nông nghiệp. Tăng cường công tác giám sát, phòng dịch cho đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục nắm bắt, theo dõi tình hình sản xuất, nuôi trồng thủy sản.

Hoàn thiện, ban hành chính sách hỗ trợ các xã, huyện đạt tiêu chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Tuyên truyền thực hiện tốt Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới, coi trọng xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục thực hiện chương trình xây dựng hệ thống đèn điện “thắp sáng đường quê”, chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), mô hình phát triển sản xuất nông nghiệp. Tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2022.

Triển khai lập kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) của tỉnh; hoàn thiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện. Hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện cơ chế chính sách hỗ trợ đối với dự án đầu tư xử lý rác thải tập trung. Đảm bảo an toàn nước sạch cho người dân. Thực hiện đấu giá cát trong xây dựng...

Thường xuyên theo dõi diễn biến thiên tai để chủ động triển khai biện pháp ứng phó với các tình huống thiên tai trong bối cảnh phòng chống dịch Covid-19.

3. Về sản xuất công nghiệp và xây dựng cơ bản

Tổ chức lễ khởi công, động thổ một số công trình, dự án trên địa bàn tỉnh nhân dịp đầu Xuân Nhâm Dần 2022. Tổ chức lễ phát động “Doanh nghiệp thi đua đẩy mạnh sản xuất kinh doanh năm 2022”. Đẩy nhanh tiến độ thẩm định, phê duyệt chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án. Tiếp tục tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp tiếp cận đất đai, các thủ tục đầu tư...;

tập trung hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, cơ sở sản xuất đảm bảo hoạt động sản xuất kinh doanh trong tình hình dịch Covid-19.

Hướng dẫn, đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng khu, cụm công nghiệp và các dự án đầu tư lớn để sớm đưa vào hoạt động, tạo chuyển biến mạnh mẽ về năng lực sản xuất công nghiệp của tỉnh. Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư vào tỉnh, nhất là thu hút đầu tư vào Khu kinh tế; ưu tiên thu hút các dự án có quy mô lớn, công nghệ tiên tiến, giá trị gia tăng cao...

Hoàn thiện Báo cáo giữa kỳ và xây dựng Báo cáo cuối kỳ Quy hoạch tỉnh bảo đảm chất lượng theo quy định. Đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch sử dụng đất của tỉnh, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung và quy hoạch phân khu chức năng Khu kinh tế.

Triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở trên địa bàn tỉnh; đẩy nhanh tiến độ các dự án phát triển nhà ở thương mại và khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; tháo gỡ các khó khăn trong thực hiện các dự án phát triển nhà ở.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ dự án, nhất là các dự án trọng điểm để thúc đẩy giải ngân đầu tư công.

4. Về thương mại - dịch vụ, tài chính

Triển khai công tác khuyến công, khuyến thương, kế hoạch xúc tiến thương mại và đề án đẩy mạnh xuất khẩu. Bảo đảm cung ứng đủ hàng hóa, tiền mặt cho nhu cầu người dân trong dịp Tết; thực hiện đồng bộ các biện pháp quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường đảm bảo quyền lợi cho người tiêu dùng trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Chỉ đạo các đơn vị vận tải hành khách, các bến xe huy động tối đa phương tiện, bảo đảm an toàn phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân.

Tổ chức khai thác tốt các nguồn thu và thực hiện đồng bộ các biện pháp chống thất thu ngân sách ngay từ đầu năm. Triển khai các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp, người nộp thuế đẩy mạnh hoạt động đầu tư, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, góp phần tăng thu ngân sách. Điều hành, quản lý chi ngân sách trong phạm vi dự toán được giao; rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi chưa thực sự cấp thiết. Các khoản chi thường xuyên (chi lương, chi chế độ chính sách) không để thiếu tiền, đảm bảo kịp thời; thanh toán các khoản chi cho tháng 01/2022.

5. Về lĩnh vực văn hóa, xã hội

Tiếp tục nâng cao chất lượng các dịch vụ khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; chỉ đạo các cơ sở y tế chuẩn bị đầy đủ điều kiện phục vụ kịp thời cho các bệnh nhân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm quy định phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học; xây dựng phương án bảo đảm phòng chống dịch và an ninh trật tự, an toàn trường học trong dịp Tết Nguyên đán; kiểm soát học sinh sau Tết.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người và gia đình có công, chính sách an sinh xã hội, bảo trợ xã hội, hỗ trợ người lao động khó khăn do đại dịch Covid-19, đảm bảo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, những người có hoàn cảnh khó khăn có thêm điều kiện vui xuân, đón Tết.

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền và văn hóa, thể thao trước, trong và sau Tết Nguyên đán theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Thực hiện thanh tra, kiểm tra cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, các di tích lịch sử, khu, điểm du lịch bảo đảm đúng quy định pháp luật và quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

6. Về cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; đảm bảo an ninh, quốc phòng và trật tự an toàn xã hội

Triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2022; thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo, điều hành và ý thức chấp hành của các cấp, các ngành nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Duy trì nền nếp tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

Tăng cường, củng cố tiềm lực quốc phòng, an ninh, giữ vững an toàn trật tự xã hội. Chủ động phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội; ngăn chặn các vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, thả đèn trời trước, trong và sau Tết. Các cấp, các ngành, địa phương bảo đảm thực hiện mục tiêu 5 không “không trọng án; không tai nạn giao thông nghiêm trọng gây hậu quả chết người; không có tiếng pháo nổ; không để xảy ra các vụ cháy nổ nghiêm trọng trong dịp Tết và không để tập trung đông người khiếu kiện gây phức tạp”. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát, bảo đảm an toàn trật tự xã hội, an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Chuẩn bị tốt cho công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2022 bảo đảm an toàn, đúng luật và hoàn thành chỉ tiêu được giao.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2022 tỉnh Thái Bình, Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Lãnh đạo, chuyên viên VP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Hưng